**A** udifſis quia  
 dicit̄ ſt antiquis. Vi-  
 liges primū ſuūr odio  
 habebis inimicum tuum Mat. v. fm  
 Tho. in cathena aurea. De tripli-  
 ante hodie xp̄us loquit. Primo ſu  
 p̄imi. ſcdm. Tertio anime no-  
 stre Apud antiquos fuit hec lex. q̄ nō  
 niſi amici diligenterū. Ego aut̄ dico  
 vobis diligite inimicos vestros. Se-  
 cundum Crifo. Inimici noſtri poſſit  
 conſiderari quatuor modis. C. p̄ao

quo ad naturā: pro ut sunt ad imaginem dei facti. Et tunc sunt diligendi quod boni sunt. i. Thi. iiij. Ois creatura dei bona est. Hēn. iiij. Videl deus cuncta quod fecerat et erat valde bona. Si quo ad naturam homo esset malus: deus utique eum malum: quod est impossibile. Scđo quod ad culpā. Et tunc sunt odie di: quod ut pectora odit deus illos Eccl. xij. Altissim⁹ odio h⁹ pectora. Et ps. Iudic⁹ odio habui Dif. lxxvi Leo pa- pa. Odio habeant pectora nō homines. Tertio quo ad penā: inceptum sunt pene eterne dedit Quo ad hoc debemus eis cōpari: quod ad morte aie ten- dunt Un⁹ p̄a Vidi p̄uancantes et ra- bescēbā. Quarto quo ad indigētiā. Et sic eis debem⁹ subvenire Ro. iiij. Si esurient inimic⁹ tu⁹: cibā illū. Si sitū: potū da illi. Ideo dicit diligite inī. re. Quo ad primū. Scđo loquit de amore sui posth⁹ dixit de amore er- gajinimicos: et vos estore perfecti. s. in amore dei sicut: et pater vester cele- stis perfectus eſt in amore vestri. i. sicut pfecte diligivos et vos ipm De quo amore. Jere. xxii. In charitate perpetua dilexi te. Johan. iiij. Sic de⁹ dilexit mundum ut filium. i. c. Tercio loquit de amore aie di. Videlte ne iusticiā vestrā faciatis eom̄ hōinib⁹ ut videamini ab eis. Iusticiā id est bona opationē. Que iusticia cōsistit in du⁹. Primo in elemosina largi- tione. Scđo in deuota oratione. Puz- mo i. c. Sed hec iusticia pdit quādo fit ex vana gloria et pōpa mudi. Un⁹ dicit. Cū facis elemosinā noli tuba canere Illi canūt tuba: quod faciuit eū ex pōpa. Sed qm̄ fit pure ppter deū tūc est fructuosa: alioquin tales non ha- bent hic mercedē suā. Scđo hec iusti- cia cōsistit in deuota oratione. Et hec est cōtemplatiōp: sed hec iusticia pdit nisi ab humano fauore abscondat. Un⁹ dñs eam ordinā di. Et csi oraueritis nō eritis sicut hypocrite tristes: qui orāt i. c. Sed csi oraueris: intra in cu- biculū tuū: et clauso ostio ora patrem tuū in abscondito. Et pater tu⁹ qd videret te in obscurū: eddet tibi. s. merce dē. Applica De elemosina. iij. sur. i. c. Primiū dicitur inductionis. Secđo. dicitur fructificationis. Tertiū dicitur conditionis. Circa priūs iducimur ad faciēdū elemosina. iij. rōne. Prio pceptiōis. Scđo auctoritatis. Tercio p̄prieta- tis. Prio rōne i. c. Scđo Tho. xij. q. xxii. ar. v. Ricar. iiij. di. xv. ar. ii. Ele- mosina ē de pcepto. iij. legis. Prio le- gis naturalis. Diuina. Canonicalis. Civilis. Prio natūrali. Que lex icepit ab Adā usq; moysē. In qd rēpōre mū- dus viuebat sine legē scripta: rātūmō h⁹ legē natale vlt df. di. i. i. i. di. ix. Sa- ne. Et. p. q. i. placuit. que lex clamat. Mat. vij. Quocūq; vult: ut faciat vo- bis hoīes et vos i. c. Si. prim⁹ indiget pane vino et teste. et alijs necessarijs da- ei. i. Johā. iiij. Nō diligam⁹ h̄bo neq; lingua: h̄z ope et veritate. Et rō est: qd ius naturale vult ut amic⁹ amico sub- ueniat. Teste ph̄. ix. Ethī. Amic⁹ ē debet habere ad amicū. sicut ad seipz et Mat. xij. Diliges p̄fīmū enī i. c. Qd h̄bū sicut teipz. declarat a Cano. di. ii. i. c. Proximos nostros tūc diligim⁹ sicut nos. qm̄ in eoz necessitatib⁹ sub- uenit. Scđa i. c. i. euāge. Luc. xi. di. xps. Date elemosynā. et ois mūda sūe vobis. In eodē. xij. Uēdite que possi- delis: et date elemosi. Et Mar. vi. Esto te misericordes sicut et pater i. c. Nul- libi. legit qd deus vocet pater potētie nec pater scītē: h̄z pater mīse. Ad in- nuendū qd illi qd sūt ei⁹ filij nō debent eū imitari in potētia neq; in scia: h̄z in- mia. Deus habuit tres filios. s. lucifē- rū: adā: xpm: Primus appetit suam potētia: et iō tāq; fili⁹ dō gener fuit ex heredatus. Scđos sciam: et fuit fili⁹ ex heredat⁹. Terti⁹ plus sapiēs secut⁹ est eius misam: et ideo assēcutus est he- reditatem eternam. Imitemur ergo patrē celestē nō in potētia neq; scien- tia: sed in misa: et assequemur et nos hereditatē suā. Estote inquit miseric-

## Feria sexta

cordes sicut pater vester. Qd t virgo facit. quia bona magoꝝ pauperibus distribuit. ¶ Tercia lex dicitur canonicalis. distin. xlviij. c. Pasce. Ambro. Pasce fame morientē: si non paupiſti occidisti. Et di. lxxvi. In singulis. Et c. Qui clementiā. ¶ Quarta lex t̄c. ff. de agnoscendis vel alendis liberis. necare. Nā ille dicitur necare qui alii mēta negat q̄ pōt patrare. Et. C. de sac. sanc. ec. Et de rebus t̄ privilegijs eap. l. priuilegia. humanitatis nostre eti prospicere egenis: ac operā dare ut pauperibus alimenta non desint. In quibus verbis merito queritur dubius. Utrū oēs iudicenter teneat dare elemosinam. Ad qd r̄fert. Tho durandus. iij. dist. xv. t Ric. ibi. Qd aut̄ homo potest illā conferre nut nō. Si non potest: excusat. Quia. ff. de reg. iur. l. impossibili. Ad impossibile nemo tenetur. In. ij. Ethic. Nemo dat quod non habet. ij. Pol. Nemo ad impossiſe magnum mittit: aut potest dare: q̄r abundant temporalibus bonis: tunc sub p̄cepto tenetur cū necesſitas proximi occurrat. Qd sic p̄bat. Nemo punitur eternaliter: nūl pro mortali. Sed non dāns elemosinā eternaliter punit ergo t̄c. 3dō xp̄s. Mat. xxv. Ite maledicti i ignē efn̄i: q̄r o de. Esurīni ei t̄ nō dediſts mihi māducare. Super quo Aug. Tacet dñs omnia recta iniquoz et omnia mala iniquorum t̄ solum laudat elemosinā rum secunditatē et damnat ariditatem. Quare hoc: quia omnia criminā redimuntur elemosinā. Unde in die iudiciū solū de ea examinabitar. Iḡit omissione elemosine: est peccatum mortale q̄ fieri pōt. i. Jo. iij. Qui habuerit substantiā huius mūdi t̄ vide rit fratre ſuī necesse habere. t̄ clausē rit viscera ſua ab eo. Quomodo charitas dei manet in eo. Et hieroni. di. lxxvi. Qui clementiā nō habet nec induitus est viscera misericordie t̄ la chrymaz. q̄ui ſit ſpūalis non adimpler legēi christi. In huius figuram

Luce. vi. dicit Qd ille epulo acriter redargutus est: quia lazaro indigēti panē nō dedit ſup quo Ber. Si crudelitatis eius arguimus qui substantias huius mundi habens t̄ videns ſuum fratre egere. t̄ clauerit viscera ſuas abeo: quid dicturi eſtis in iudicio: qui tot lazarus videtis elutētes et nudos practica cōtra diuines effluentes māltis bonis qui dicūt ſeruū deludatis q̄ deus faciat vobis. ac si eſtē pistor. Deus non eſt pistor: quod contra exemplum Joha. xxxi. Si co medii bucellā t̄ non comedit pupilli ex ea. Unde patet prima ratio. ¶ Scōratione t̄c. tripli auctoritate inducimur ad dāndā elemosināz. Primo diuinali: canonica. pagana. Primo t̄c. iii ps. xl. Beatus qui intelligit ſu per egenum et pauperem Eccl. iij. Ignem ardensem extinguit aqua t̄c. Thob. iij. Ex ſubſtantia tua fac elez mōlinam: t̄ noli auertere faciem tuā ab ullo paupere: ita enim fiet vt nec a te auertatur facies dei. Eſa. lvij. Frange eluticti t̄c. Deutro. vi. Ideo precipio tibi vt aperias manū tuā egeno t̄ pauperi. qui tecum morans in terra. ¶ Scō auctoritate Cantorum. vi. q. vij. c. Inuentum. xvij. q. iiij. c. Sunt qui. Et di. xlviij. c. Auctorati. c. Sicut. Sicut enim esurientis panis eſt quem tu detines: nudorum vestimentū eſt quod tu recludis. t̄c ſu perfluum et iuferorum redemptio e et absolutio: pēcunia quam tu in terra effodis. Et glo. Non subuenire necessitatem habenti rapina eſt. Et Thomas ſeſa ſeſe queſtione. xxij. or. v. Bona t̄palia ſūt cōmuniā quo ad viſum ei qui indiget. q̄uis p̄prietas ſit tua: tñ viſus in necessitate eſt cōis. In huius figuram. In testamento veſteri quilibet transiſs per vineam al terius saturari poterat ſine alia licētia. Idem habetur in. L. pendentes. ſi qđ cloacari. ff. de viſufructi. t̄. ff. ad. l. rodiam. l. i. ſ. cū in eadem. Cys baria in tpe necessitatis ſunt cōis.

# In capite leuunij Fo. xvij.

**T**ertio paganali. Quid: lib. de pō  
to Regia crede mihi res est succurre  
re lapsis. Plato in Thymotheo. Bo-  
nos viros cōmodos esse decet. Tuli-  
us in ofone pro ligario. homines ad  
deos nulla re ppius accedunt q̄ ho-  
minib⁹ dādo Mercari⁹ Termeqist⁹  
Cognata nature diuine est misericor-  
dias. Mat. viij. Miserere inopum.  
Preterea saraceni ut habetur in alco-  
rano. qn agunt aliquo festum et vident  
pauperes ad se venire ad poscēdū ele-  
mollinā flectūt genua agētes deo gra-  
tias de tāto bñficio: quem gratāter su-  
scipiūt. **T**ertio rōe et c. Quicqđ das  
pauperi dat: xpo. Mat. x. quivos reci-  
pit: me recipit. Et. xxv. Qđ ni ex me  
is fecisti mihi fecisti Si das paupi-  
das: xpo. et econtrario: negas. vij. q. i.  
**O**is. Qui emi negat misericordiā fa-  
ciēdam necessitatē patientibus ipm  
christum nēgat. Ille Exemplum de  
martino. qui medietatem palū dedit  
pauperi angelis pēcētibus quis hoc  
fecisset. Rñdit Martinus adhuc ca-  
the cum in hac veste me pterit. Et  
de magistro. Jordane qui pauperi ca-  
pam dedit: dum iret ad matutinas: tā  
dem vidit crucifixum cooptū illa ca-  
pa. Unde patet primum.  
**S**cđm dicit et c. Tres sunt utilita-  
tes elemosine.  
**C**prima dī multiplicationis.  
**S**ecunda impretrationis.  
**T**ertia benedictionis.  
**C**prima dicit et c. Sreg. iij. dy. Ter-  
re ne substantie per hoc q̄ pauperi-  
bus distribuuntur multiplicātur. Et  
puer. xi. Alij diuidūt ppa et ditiores  
sunt: alijs rapiūt nō sua et sp in egesta-  
te sūt. Qz dicit res facta cū furto pōt  
possideri. patet exēpli s de bonifacio  
Qui puer ex̄ns triticū matri serpēdit  
in vñ paupey. Qđ mat vidēs pugno  
faciē cedebat. Puer aut oratiōe fusa:  
horreū plenū inuictuz est. Et petrus  
da. inducit exemplum de illo qui de  
narium dedit pauperi volens ex illo  
timere panem sed domū reuertens in

uenit mensā paratā cū optimo pane:  
qđ fecit deus ex pane dato pauperi.  
Et de btō dñico cui panis fuit auct⁹.  
Bononie rome. Qz portario pcepit.  
pauperib⁹ panez date: et oia residua  
mense fratrū. et de abbate sancti benes-  
dicti qui vocabat a monachis deriso-  
rie abbas date: qz erat liberalis amo-  
tus ab officio omni anno tēpestabāt  
vt vix possent viuere cum prius semp  
abundarent. Et. iij. Regu. xvij. de vi-  
dua que paut helyam prophetam cui  
nō defuit oleum et farina: quod mira-  
culose sperantur: qz deus non vule-  
supari in liberalitate. **S**cđa dicit  
et c. Veniam pro peccatis impretratis  
ecclesiastici. ix. Conclude elemosinā  
in sinu pauperis. et ipsa exorabit pro  
te. Mat. v. Beati misericordes et c.  
hiero. ad nepotianus. Non enim mes-  
mini me legisse hominem piuz a deo  
derelictuz. Lactan. in. vi. Magna est  
misericordie mercēs cui deo pollicet  
peccata se omnia remissurum.  
**E**xēpli patet de cornelio pagano:  
qz pius erat erga pauperes iniss⁹ est  
ad eū Petrus vt eū baptizaret. Act.  
ix. Ideo Dani. iij. dicit de Nabuchod  
chosor. Qđ propheta dedit ei hoc  
documentū. Domine mi rex consiliuz  
meum accipe. Pcccata tua elemosi-  
nis redime. Qđ etiaz dicitur prouer.  
xi. Per misericordiaz purgantur pec-  
cata s̄m magistrum. iij. di. xx. Tres  
sunt partes satisfactionis pro pecca-  
tis. **O**ratio. Jeuinium Eleemosina sed  
elemosina est dignior: quia in se com-  
prehendit virtutem orationis et ieui-  
nij. Sed heli: quia hodie defecit pie-  
tas. alias expendit circa concubinas  
alias in tabernis alias in pompis.  
Clama hic. O mulierēs cum mani-  
cis coccineis. Ali⁹ circa caudas mu-  
lierum que sunt selle diaboli. alias  
circa canes: vt patz de illo cardinali  
q̄ circa mille canes nutriebat. O cor-  
da adamātina: O ihumani homines.  
Qđ otra Ber. Clamat nudi clamat  
famelici nostrum: est quod vane expē-

c

## Feria sexta

Actis. et Ambrosius. iij. offi. Canes ante mensam impastos esse non patitur et homines excludimus. Uerte te ad ciues oculo toruo: et clama. Ad vos clamo. O pomposi ciues. q; pupilllos: viduas: peregrinos: et seruos dei obliuiscimini. Deus non vos fecit dominos rerum temporalium: sed dispeñatores. Quod bene Ambro. di. Non sunt hominis bona que secum ferre non potest: sola misericordia comes est defunctorum. Non mureris si dominus tollit. c. cc. duc. Si tempestario: si omnia sunt aduersa. quia deus post q; non facis qd debes: et ipse dabit tibi de flagra. Tertia dicitur benedictionis. Prover. xxiiij. Qui pronus est ad misericordiam benedicitur quia de panibus suis dedit pauperi. Super quo glo. Duplex est benedictio qd habet q fuit liberalis. Prima e homin qd dolent in mente dicentes. O talis fuit bonus vir: sit benedicta anima sua. Et per oppositum maledicunt. Prover. xi. Qui obsecundit frumenta in tempore suo: maledicetur i populis. Ceteri illos qui amant penuriam in populo. Clama cetera predicatorum qui in orationib; funereis laudat hos infames in me re cum fuerint queri. Sed magna mercede. hec dona. hec numerar. et amore rapiamur. O diabole presbyteri et fratres et mare nunc saturantur. Secunda benedictio dei. Math. xxv. Venite benedicti et c. Quia habuit Job. xliij. Dominus autem benedixit nonissimis Job.

Tertii d. et c. Quattuor sunt gradus elemosinae ad hoc ut sit deo grata.

Prima ut sit gratiosa.

Secunda ut sit liberalis.

Tertia ut sit cum sapientia.

Quarta ut sit propria:

Prima et c. Cor. ix. Non ex tristitia. aut ex necessitate. Hylarem est et cassiodor. lib. de amicitia. c. xliij. Vultu hylari sua egreditur corpus habet lumen serena facie: et sermone incudo stude: post tergum suum: et ideo sepe contulit as codire munificentiam tuam. Quicquid git eum cadere in foueam purgator

largitis cuim hyaritate largire. Contra illos qui dant elemosinam hiurum rado. O diabole presbyteri et fratres et mare nunc saturantur. Exemplis fratris nostri Tholose. Qui dum pacem quereret. Uade in nos diaboli inquit: qd est in furno: et mulier. Pater est in pasta. Et alius. Expectan' molinariu a malino. Dux star et ille. Damishi saltē acū vnū: nā erat marzani dixit. Tolle in nos diaboli. Et de illo alio. Qui facit dicere qd est in domo: vbi est patronus vester: Nō est in domo inquit. qd sic eis mandauit. Venite cras. et in mane et sero per quartuor dies ut ceterum parua elemosina ad illo fame. Non sic charissime: sed ut dicit. Eccl. xxxv. c. In oī dato hylare fac vultu tuu. Eshopus Nobilitat vis res frons generosa dapes. Nō te facias tantum rogari da libenter. et propterea: qd dicit Sene. Nulla res carius emis: qd que precibus empta est. Et M. Varro. Ficte referas gratia iniuste dāti. Semel dedit qui rogatus: bis qui non. Secunda conditio ut et c. qd non sicut pro suscepit beneficis vel servit. Sunt multi qui faciunt labore pauperes et postea dant illis aliud noī elemosinae cuī tū sit potius merces qd elemosina et est vēditio. Dupliciter vēditur elemosina. Primo qd dat cuī quadam violentia. Aug. Qui dat ut caret tedium interpellantis et expedit et meriti. Secundo qd dat spe retributionis. Seneca. Nō est beneficium qd in questu mittitur. hoc dabo. hoc recipiam. auctio est. Fac ergo libenter et copiose. in iuuentute: in senectute. in aduersitate et prosperitate. Tercia conditio: ut sit cuī sapientia. Tūc hō facit elemosinā cuī sapientis qd non expectat facere post mortem. Elemosina est instar pupille dirigenis animam. Qui vult facere elemosinam tūc post mortem. Quando sis in amicitia. c. xliij. Vultu hylari sua egreditur corpus habet lumen serena facie: et sermone incudo stude: post tergum suum: et ideo sepe contulit as codire munificentiam tuam. Quicquid git eum cadere in foueam purgator

# In capite leinii Fo. xviii.

Vñ. Melius est non cadere in foneam  
Et inde resurgere. Non expectes q; si  
Iij faciant q; faciunt si volunt. Si sup  
spondasbit. O quot sunt testamenta  
facta iam s.c. annis que adhuc non  
sunt missa in executione: nec adhuc  
mittentur. Quarta conditio dicit  
q; p:oner. iij. honorat dñm de tua  
substantia. Et Greg. Non est putanda  
elemosina si pauperibus dispensetur  
qd ex illicitis rebus acquiritur. In  
quibus verbis quatuor sunt decla-  
randa. Primum utrum possit fieri  
elemosina de iniuste acquisitione. Rñdet  
Tho. ii. q. c. xxxij. ar. vii. Qd aliquid  
iniuste acquisitorum dicitur dupl. Uno  
modo qn quis acquirit de usuris et  
male ablatis tunc nō pot: qz contra iu-  
sticiam Ang. xiiij. q. v. Noli velle ele-  
mosinas facere de fenoire et usuris. sc.  
de hbo. obit. l. si pignore. De alieno  
largiri spes furti est. Contra eos qui  
facilit capellas: altaria: capanille de  
usuris Communiter in talibus sic ē  
de facto ad hoc facit exemplum de illo  
usurario. qui ecclesiā de usuris con-  
struxit. Cum episcopus vellet eaz cō  
secrare diabolus apparuit ei. Ex in-  
quit in nomine dyaboli. Qz heccapell  
la est michi dedicata. Scđo modo dicitur  
iniuste. acquisitione qd est ex ludis  
fortune inuentorū. Nec de his pot: fie-  
ri. Tertio mō. Non q; ipa bona sint il-  
licita: acquisita: s; mod⁹ acquirēdi vt  
de meretrice q; elemosinas pot dare.  
Ad barbā usurarij Scđo dubiū. ut si  
iudeus possit. Ad hoc. To. in tracta-  
tu contra iudeos. Qd pot: si hz alia  
bona: a bonis usurarijs. Tertiū  
utru subdit. Tho. supra. Qd nō: nisi  
forte de minimis. Quartū utrum  
vix possit. Rñdet Alber. iij. sentē.  
Quod in quatuor casibus pot elemo-  
niā facere. prius ē lucrosa in domo  
nec intelligo deducendas expen-  
sas vix qz vir beneſ eam pascere p  
pter dōc. Scđo si hz alia bona ppter  
dōc: qz sua sunt: potest facere. Que  
dicunt bona pafrenalia in glo. c. de

pactis. Tertio potest facere de re-  
bus minimis de pane vino potagio.  
ic. Que prīnent ad dispensationem  
dom⁹. Quarto ppter bonū viri.  
puta: qz ipm videt crudelēm: scelerā  
tum: blasphemū: vt deus suspendat  
irā vel eli illuminet dat moderatas  
elemosinas occulte benefacit mulier  
qz vt habent Cano. xvi. q. i. c. Reuer-  
timini ppk elemosinas pūssim⁹ de-  
suspendit flagella. Ad qd facit illud  
mirabile exēpli. i. Re. xxv. Abigail  
q; virū habal liberauit a morte. ppk  
panes datos dō ztra voluntatem ei⁹  
Uide hist. qz mirabilis est.